
 

 

 

 

U.O. Servizi finanziari e amministrativi 

DETERMINAZIONE N. 165 /ARL   DEL 30.03.2015 

 Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE: APPROVAZIONE GRADUATORIA AGGIUD ICAZIONE 

DEFINITIVA E SOTTOSCRIZIONE CONTRATTO TRA LE PARTI A FAVORE D ELLA 

SOCIETA’ GI GROUP SPA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOMMINI STRAZIONE 

DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO Al SENSI DELLA LR. 7 AGOSTO 200 7 N. 5, ART. 3, 

COMMA 16 E DEL D.LGS. 163/2006 S.M.I. ARTT. 20 E 27 E TAB ELLA IIB CATEGORIA 22 

CPC 872 CPV 79620000-6 

 
 IL DIRETTORE 

 

VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTO l’art. 15 della Legge Regionale 5 dicembre 2005, n. 20 che istituisce l’Agenzia regionale per il 

lavoro, quale organismo tecnico della Regione dotato di personalità giuridica pubblica, di 

autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale, contabile e di proprio personale; 

VISTO l’art. 15, sesto comma, della L.R. 20/2005 il quale dispone che l’Agenzia regionale per il lavoro 

assume il ruolo, i compiti, le funzioni ed il personale dell’Agenzia del Lavoro di cui alla L.R. 

26.10.1988 n. 33; 

VISTO l’articolo 16 della L.R. 20/2005 che individua, quali organi dell’Agenzia, il Direttore ed il Collegio 

dei revisori dei conti; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 23/13 del 25.06.2014 con il quale viene approvato la 

Statuto dell’Agenzia regionale per il lavoro; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n.130 del 20.11.2014 con il quale è stato nominato il 

Collegio dei revisori dei conti dell’Agenzia regionale per il lavoro; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.40/2 del 14.10.2014 con la quale viene nominato 

Direttore dell’Agenzia regionale per il lavoro il Dott. Massimo Temussi fino alla scadenza della 

legislatura in corso, già commissario straordinario dell’Agenzia; 

VISTA l’articolo 17 della L.R. 5 dicembre 2005, n. 20 che prevede la predisposizione da parte del 

Direttore dell’Agenzia regionale per i lavoro del programma annuale di attività e dei bilanci di 

previsione annuali e pluriennali; 

 

VISTA la L.R. del 09.03.2015 n. 5 che detta “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale della Regione Autonoma della Sardegna (legge finanziaria 2015);  



      

U.O. Servizi Finanziari e Amministrativi 

 

DETERMINAZIONE N. 165 /ARL  

DEL 30.03.2015 

  

 2

VISTA la L.R. del 09.03.2015 n. 6 che approva il “Bilancio di previsione per l'anno 2015 e bilancio 

pluriennale per gli anni 2015 – 2017 della Regione Autonoma della Sardegna;  

VISTA la Determinazione n. 10/ARL del 11.02.2015 con la quale viene approvato il Programma 

annuale delle attività 2015 dell’Agenzia regionale per il lavoro di cui all’art. 17, primo comma 

L.R. 20/2005; 

VISTA la Determinazione n. 16/ARL del 20.02.2015 con la quale viene approvato il Bilancio di 

previsione annuale 2015 e Pluriennale 2015 – 2017 dell’Agenzia regionale per il lavoro insieme 

agli allegati tecnici, ai sensi dell’articolo 17 L.R. 20/2005; 

VISTO l’articolo 20 della L.R. 20/2005 il quale dispone che l’Agenzia regionale per il lavoro è 

sottoposta al controllo ed alla vigilanza della Giunta regionale secondo le disposizioni sancite 

dalla L.R. 14/95; 

VISTA la deliberazione n.9/41 del 10.03.2015 con la quale la Giunta regionale concede il nulla osta 

alla immediata esecutività della Determinazione n.16/ARL del 20.02.2015, relativa 

all’approvazione bilancio di previsione annuale 2015 e pluriennale 2015 -2017 dell'Agenzia 

Regionale per il Lavoro e degli allegati tecnici, art. 17 L.R. 20/2005;  

RICHIAMATA  la Determinazione a contrarre n.1764/ARL del 19.11.2014, con la quale è stato indetto un 

avviso esplorativo per l'acquisizione di manifestazioni di interesse a partecipare ad una 

procedura per l'affidamento del servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato, ai 

sensi della L.R. 7 agosto 2007 n. 5 art. 3, comma 16 (allegato II B n. 22), e dell'art 20 e art. 27 

del D.lgs 163/2006 e s.m.i, che consenta di individuare un'agenzia per il lavoro in possesso dei 

requisiti di qualificazione di ordine generale e di idoneità professionale meglio specificati nella 

lettera di invito e nell'avviso esplorativo, a cui affidare il servizio di somministrazione di lavoro 

temporaneo per la durata di un anno (1), con riserva di proroga, da parte dell’Amministrazione 

a suo insindacabile giudizio, secondo le norme vigenti di legge;  

RITENUTO       di dover procedere all’aggiudicazione del servizio di somministrazione di cui all’oggetto, ai 

sensi dell’articolo 82, comma 2, lettera b) del D.lgs. 163/2006, secondo il criterio dell’offerta del 

prezzo più basso, rispetto all’importo complessivo presunto; 

RITENUTO di fissare nella complessiva somma di Euro 400.000,00 = comprensivo del costo globale del 

lavoro e della maggiorazione percentuale offerta (oltre l'IVA dovuta per legge sulla percentuale 

di maggiorazione), la soglia massima del servizio fruibile da parte dell'Agenzia regionale per il 

lavoro in relazione al contratto, dando atto che il valore sopra indicato ha la funzione esclusiva 

di indicare il limite massimo delle prestazioni eventualmente oggetto del servizio, ma non 

esclude che le prestazioni effettivamente richieste corrispondano ad un importo inferiore e, 

pertanto, non costituisce nessun vincolo per l'amministrazione. Altrimenti il superamento della 

soglia massima comporta il diritto per l'Agenzia regionale per il lavoro di recedere dal contratto 

con decorrenza immediata e il somministratore non potrà avanzare nessuna pretesa 

indennitaria o risarcitoria in ragione di ciò. Non sono previsti ulteriori emolumenti o rimborsi 



      

U.O. Servizi Finanziari e Amministrativi 

 

DETERMINAZIONE N. 165 /ARL  

DEL 30.03.2015 

  

 3

spese e il compenso effettivamente spettante per l'espletamento del servizio, sarà quello 

indicato in sede di offerta economica; 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui all’oggetto, è il Direttore 

dell’Agenzia regionale per il lavoro, Dott. Massimo Temussi; 

ACCERTATO che l’Agenzia regionale per il lavoro, ha invitato n.4 operatori economici a presentare un plico 

contenente “l’offerta economica” entro la scadenza del 19.02.2015 per la procedura di cui 

all’oggetto; 

ACCERTATO che è pervenuto presso l’Agenzia regionale per il lavoro, n.3 plichi contenenti le offerte, entro la 

scadenza delle h. 12:00 del 19.02.2015, come da report allegato, prodotto dall’ufficio 

protocollo;  

RICHIAMATA la Determinazione n.18/ARL del 23.02.2015, con la quale è stata costituita la Commissione per 

la procedura di cui all’oggetto; 

VISTI i verbali del 25.02.2015 e del 05.03.2015, con i quali si riassume l’esame degli atti avvenuti 

durante la seduta regolarmente sottoscritta dai componenti della Commissione  

ACCERTATI  i casellari giudiziari sui componenti del CDA della società aggiudicatrice richiesti alla Procura 

della Repubblica di Cagliari, i carichi pendenti, IL DURC e la certificazione di regolarità fiscale 

dell’Agenzia Entrate;  

RITENUTO       di dover procedere all’aggiudicazione definitiva a del servizio di cui all’oggetto, ai sensi 

dell’articolo 82, comma 2, lettera b) del D.lgs. 163/2006, secondo il criterio dell’offerta del 

prezzo più basso, rispetto all’importo complessivo presunto, per l'intero lotto; 

CONSIDERATO  di dover procedere  alla sottoscrizione del contratto di cui all’oggetto, previa presentazione 

della cauzione definitiva come prevista dalla lettera d’invito  tra l’Agenzia regionale per il lavoro 

nella persona del Direttore in carica Dott. Massimo Temussi e la società GI GROUP S.P.A. 

Piazza IV Novembre 5, 20124 Milano , P.I. 11629770154, con decorrenza dalla data di stipula; 

VISTA la Determinazione n.1708/ARL del 11.11.2014 con la quale viene apportata al Bilancio di 

previsione dell'Agenzia per l'esercizio finanziario 2014, una variazione in aumento dal Capitolo 

SC01.0300 U.P.B. S01.03.004 CDR 00.00.01.00 al Capitolo SC01.03.01 U.P.B. S01.03.004 

CDR 00.00.01.04, per un importo complessivo pari a Euro 800.000,00.=; 

ACCERTATA la copertura finanziaria sul CDR 00.00.01.04, Capitolo SC01.03.01 U.P.B. S01.03.004, del 

Bilancio di previsione dell’Agenzia per l’esercizio finanziario 2015, per la fornitura del servizio di 

cui all’oggetto; 

DETERMINA 

Art.1) Per quanto citato nelle premesse, di approvare la seguente graduatoria definitiva della 

procedura di cui all’oggetto secondo la seguente tabella: 

 



      

U.O. Servizi Finanziari e Amministrativi 

 

DETERMINAZIONE N. 165 /ARL  

DEL 30.03.2015 

  

 4

Graduatoria Nominativo "Offerta Economica" 

1 GI GROUP SPA 1% 
2 TEMPOR SPA 1% 

 

Art.2) Di provvedere all’aggiudicazione definitiva della procedura di cui oggetto, a favore GI GROUP 

S.P.A. Piazza IV Novembre 5, 20124 Milano , P.I. 11629770154; 

Art.3)  la copertura finanziaria sarà sul CDR 00.00.01.04, Capitolo SC01.03.01 U.P.B. S01.03.004, del 

Bilancio di previsione dell’Agenzia per l’esercizio finanziario 2015, per la fornitura del servizio di 

cui all’oggetto; 

Art.4) di pubblicare la presente Determinazione sul sito internet istituzionale della Regione Autonoma 

della Sardegna www.regione.sardegna.it nella sezione “Servizi alle Imprese”  –  “Bandi e Gare”; 

Art.5)  Di approvare la bozza del contratto tra le parti, di cui all’oggetto. 

 

                                                                                                                         Il Direttore    
       - Dott. Massimo Temussi- 

 
   

 

 
 
 
 
 

Il Coordinatore U.O.  Servizi  Finanziari e Amministrativi Dott. Paolo Sedda 
 
 
Il Referente Ufficio Acquisti e Gare Dott.ssa Flaminia Crisponi 
 
 
Il Dipendente incaricato Dott.ssa Margherita Lucano 
 
 
 
 
 


